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KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống Đền Long Động huyện Nam Sách năm 2023

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ ban 
hành Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 
18/10/2022 của UBND huyện về việc thành lập Ban Tổ chức “Lễ hội truyền thống 
Đền Long Động" huyện Nam Sách năm 2023. Ban tổ chức Lễ hội truyền thống Đền 
Long Động xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống cấp huyện năm 2023, 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy giá trị di tích văn hóa lịch sử cấp Quốc Gia, tưởng niệm 677 năm 

ngày mất của Lưỡng quốc Trạng nguyên Mạc Đĩnh Chi (1346-2023) và các bậc 
tiền nhân; nhằm giáo dục truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", tôn vinh truyền 
thống hiếu học, khoa bảng.

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hoá tiêu biểu của lễ hội, điểm du lịch 
cấp tỉnh, giáo dục truyền thống, ý thức trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong việc 
thực hiện, giữ gìn phát huy các giá trị văn hoá của dân tộc.

- Đáp ứng nhu cầu văn hóa tâm linh của nhân dân và du khách thập phương.
2. Yêu cầu
- Các nghi lễ thực hiện theo nghi thức truyền thống, tổ chức trang trọng, an 

toàn, vui tươi và lành mạnh.
- Công tác tuyên truyền, quảng bá phong phú, đa dạng về nội dung và hình 

thức, phát triển sản phẩm báo chí số, truyền thông số… phù hợp với xu thế chuyển 
đổi số hiện nay.

- Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông an toàn và thông suốt, an toàn vệ sinh 
môi trường, vệ sinh thực phẩm; đảm bảo các biện pháp an toàn phòng, chống dịch 
bệnh Covid-19; ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp mê tín, dị đoan.

- Việc tổ chức lễ hội phải thực hiện theo Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 
29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội; Công văn số 147/UBND 
ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về triển khai thực hiện Nghị định số 
110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
1. Quy mô tổ chức
Lễ hội truyền thống Đền Long Động năm 2023 được tổ chức theo quy mô cấp 
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huyện nhằm quảng bá giá trị văn hóa tiêu biểu của lễ hội, điểm du lịch cấp tỉnh tới 
các tầng lớp nhân dân trong huyện, ngoài huyện và các tỉnh bạn. 

2. Thời gian
- Thời gian tổ chức lễ hội 03 ngày, từ ngày 28/02 đến ngày 02/3/2023 (tức từ 

ngày 09 đến ngày 11/2 năm Quý Mão: thứ Ba, thứ Tư, thứ Năm). 
2.1. Ngày 28/2/2023 (tức ngày 9/2 năm Quý Mão)
- Lễ cáo yết, rước Thánh từ Lăng quan Trạng về Đền.
- Lễ dâng hương tại Đền, tế Khai hội. 
- Thi đấu Thể thao (Giải Cờ tướng mở rộng Đền Long Động). 
- Biểu diễn văn nghệ.
- Trưng bày các sản phẩm OCOP của huyện.
2.2. Ngày 01/3/2023 (tức ngày 10/2 năm Quý Mão)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình lễ hội.
- Diễn văn khai hội.
- Chủ tịch Hội đồng Mạc tộc Việt Nam trình văn tế và chúc văn.
- Các Đại biểu, con cháu Mạc tộc, nhân dân, du khách dâng hương.
- Thi đấu, giao lưu thể thao; tổ chức các trò chơi dân gian.
- Giao lưu văn nghệ.
2.3. Ngày 02/3/2023 (tức ngày 11/2 năm Quý Mão)
- Con cháu Mạc tộc, nhân dân, du khách thập phương dâng hương.
- Giao lưu văn nghệ.
- Tế rã hội (tế yên vị).
- Rước Thánh về Lăng. Bế mạc lễ hội.
3. Địa điểm
Tại Khu Di tích lịch sử - văn hóa Quốc gia Đền Long Động, xã Nam Tân, 

huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương.
4. Lễ dâng hương
4.1. Thời gian: Từ 8h30, ngày 01/3/2023 (tức ngày 10/2 năm Quý Mão)
4.2. Địa điểm: Sân Lễ hội Di tích lịch sử - Văn hóa Quốc gia Đền Long 

Động.
4.3. Thành phần 
* Đại biểu tỉnh
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng; Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng Đoàn 

Đại biểu Quốc Hội, HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn 
thể tỉnh...

- Các cơ quan thông tin truyền thông, báo chí tỉnh Hải Dương.
* Đại biểu các huyện, thành phố, các đơn vị
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, 

thành phố.
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- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, 
đại diện BQL di tích: Thành phố Chí Linh, thị xã Kinh Môn, huyện Cẩm Giàng.

4.3. Đại biểu huyện Nam Sách
- Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND; đại diện 

lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể của huyện.
- Nguyên Thường trực Huyện ủy đã nghỉ hưu qua các thời kỳ và chuyển công tác.
- Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX. 
4.4. Hội đồng Mạc tộc, trường THPT Mạc Đĩnh Chi trong toàn Quốc, các 

doanh nghiệp
- Hội đồng Mạc tộc Việt Nam, Hội đồng Mạc tộc các tỉnh, thành phố, Ban 

quản lý di tích Vương Triều nhà Mạc; các trường THPT Mạc Đĩnh Chi: Nam Sách, 
Hải Phòng, TP Hồ Chí Minh; Công ty Phương Trang, Công ty Cổ phần gốm Chu 
Đậu…

- Công ty xuất nhập khẩu Hà Nội, tập đoàn T&T; một số công ty, doanh 
nghiệp, đơn vị trong và ngoài tỉnh, gia đình, dòng họ phát tâm công đức tu bổ, tôn 
tạo Đền Long Động, xã Nam Tân.

- Một số doanh nghiệp lữ hành xây dựng Tour, tuyến điểm. 
4.5. Đại biểu các xã, thị trấn
- Mỗi xã, thị trấn một đoàn gồm:
+ Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, thị trấn; đại diện Ban giám hiệu 3 nhà 

trường (Mầm non, Tiểu học và THCS).
- Đại biểu Xã Nam Tân: 
+ Thường vụ Đảng uỷ, Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND, Uỷ ban MTTQ 

và các ngành, đoàn thể, chính trị xã hội, cán bộ, công chức xã.
+ Đại diện các đồng chí cán bộ chủ chốt xã đã nghỉ hưu.
+ Đại diện đoàn đại biểu các hội. 
+ Đại biểu trạm y tế xã.
+ Bí thư chi bộ, trưởng, phó thôn, trưởng Ban công tác mặt trận các thôn của 

xã Nam Tân; Ban quản lý các di tích trong xã.
+ Đại diện ban giám hiệu, giáo viên 3 nhà trường (Mầm non, Tiểu học và 

THCS).
6. Kinh phí tổ chức lễ hội
- Từ nguồn kinh phí công đức lễ hội năm 2023 và kinh phí xã hội hóa tổ chức 

lễ hội năm 2023.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức
Thành lập 03 Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Lễ hội (có Quyết định riêng). 

Nhiệm vụ của các Tiểu ban cụ thể như sau:
1.1. Tiểu ban nội dung, tuyên truyền, lễ tân, khánh tiết
- Trưởng Tiểu ban: Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin.
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- Phó Trưởng Tiểu ban: Chánh Văn phòng HĐND-UBND; Trưởng Đài phát 
thanh; Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

- Các thành viên: Đại diện Mạc tộc, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nhiệm vụ: 
+ Xây dựng kịch bản tổ chức Lễ hội đền Long Động năm 2023.
+ Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Đài truyền thanh các xã, thị trấn; Cổng 

thông tin điện tử của huyện; Truyền hình Hải Dương; các phương tiện thông tin 
đài, báo; làm phóng sự quảng bá. 

+ Trang trí: Lễ đài, khu vực khuôn viên đền, triển khai công tác tuyên truyền 
trực quan bằng panô, băng-rôn, khẩu hiệu, cờ Hồng kỳ… từ Quốc lộ 37 vào đền 
Long Động từ ngày 25/02/2023 đến 05/3/2023 để tuyên truyền về lễ hội.

+ Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao.
+ Lập danh sách khách mời, in giấy mời, gửi giấy mời đại biểu dự Lễ hội.
+ Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
1.2. Tiểu ban nghi lễ, hậu cần và đảm bảo kinh phí
- Trưởng Tiểu ban: Chủ tịch UBND xã Nam Tân.
- Phó Trưởng Tiểu ban: Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trưởng Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng; Chủ tịch Hội đồng Mạc Tộc Việt Nam.
- Các thành viên: Đại diện Mạc tộc, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nhiệm vụ: 
+ Vận động đảm bảo nguồn kinh phí cho tổ chức Lễ hội; chuẩn bị các điều 

kiện về vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ lễ rước, lễ cáo yết, quà tặng đại biểu, 
hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức hậu cần phục vụ Ban Tổ chức, đại 
biểu về dự lễ hội; triển khai bãi để xe, lên sơ đồ xây dựng 5 gian hàng quảng bá các 
sản phẩm OCOP của huyện; đảm bảo và xử lý sự cố về điện; đảm bảo công tác vệ 
sinh môi trường, y tế.

+ Thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp khách, xây dựng nội dung chương trình 
khai mạc Lễ hội; thực hiện các nghi lễ: Lễ cáo yết, rước thánh, lễ dâng hương, tế 
khai hội, tế rã hội, rước thánh về Lăng; chuẩn bị hoa lễ; nội dung văn tế, chúc văn; 
tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao tại Lễ hội.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
1.3. Tiểu ban an ninh trật tự 
- Trưởng Tiểu ban: Phó Trưởng Công an huyện (Phụ trách an ninh trật tự).
- Phó Trưởng Tiểu ban: Phó Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Hạt Trưởng 

Hạt Quản lý đường bộ huyện; Phó Chủ tịch UBND xã Nam Tân.
- Các thành viên: Đại diện Mạc tộc, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nhiệm vụ: 
+ Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, trong 

thời gian trước, trong và sau khi tổ chức Lễ hội; phối hợp với UBND xã Thanh 
Quang, xã Nam Tân tăng cường công tác an ninh trật tự; ngăn chặn các hiện tượng 
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trộm cắp, cướp giật tài sản của nhân dân và các hành vi lừa đảo trá hình thông qua 
các trò chơi; đảm bảo ANTT, an toàn các nghi lễ và các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động Lễ hội khác;

+ Lên phương án, triển khai công tác phân luồng, phân tuyến, đảm bảo an toàn 
giao thông đường bộ. Bố trí, sắp xếp vị trí đỗ xe, trông xe của đại biểu và du khách thập 
phương;

+ Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức tập huấn cho lực lượng Thanh niên tình 
nguyện và phân công trách nhiệm cụ thể cho lực lượng này tham gia vào công tác 
duy trì an ninh trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu 
vực lễ hội;

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phân công.
2. Chế độ, trách nhiệm giao ban, báo cáo
- Các đồng chí Trưởng Tiểu ban có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin (03 bộ) trước ngày 02/12/2022 để 
tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội.

- Kinh phí tổ chức Lễ hội do cơ quan thường trực Ban Tổ chức căn cứ đầu việc 
sẽ xây dựng dự toán trình Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt và thông báo cho các tiểu 
ban để triển khai thực hiện.

- Các Tiểu ban họp triển khai nhiệm vụ trước ngày 06/12/2022 và họp kiểm 
điểm công tác chuẩn bị của Tiểu ban trước ngày 06/12/2022. Kết thúc lễ hội, các 
Tiểu ban có báo cáo bằng văn bản gửi cơ quan thường trực Ban Tổ chức lễ hội - 
Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 10/3/2023 để tổng hợp báo cáo Thường 
trực Huyện ủy và lãnh đạo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Đền Long Động, huyện 
Nam Sách năm 2023. Ban tổ chức Lễ hội đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể 
huyện liên quan, Uỷ ban nhân dân, Ban quản lý di tích Đền Long Động xã Nam 
Tân, Hội đồng Mạc tộc Việt Nam, Hải Dương và các Tiểu ban triển khai phối hợp 
thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./. 

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL (để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy  (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện  (để báo cáo);
- Trưởng Ban tổ chức lễ hội;
- Các Tiểu ban   (để thực hiện);
- Thành viên BTC lễ hội;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- UBND xã Nam Tân;
- Hội đồng Mạc tộc;
- Lưu: VT, BTC, VHTT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Quang Hoàng
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